

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO

**Hoạt động khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí và tặng quà  
cho hộ gia đình khó khăn tại xã Mường Hoong và Ngọc Linh**

### Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei;
- Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Căn cứ công văn số 1458/SYT-NVYD của Sở Y tế tỉnh Kon Tum ngày 18/05/2/23 về việc cho phép triển khai khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo;

Căn cứ công văn số 938/UBND-YT của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei ngày 19/05/2/23 về việc Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, thành phố Hồ Chí Minh thực hiện khám, chữa bệnh nhân đạo tại xã Mường Hoong và xã Ngọc Linh, huyện Đắk Glei;

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei báo cáo hoạt động khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí và tặng quà cho hộ gia đình khó khăn tại xã Mường Hoong, Ngọc Linh của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, như sau:

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Phối hợp với ban ngành, đoàn thể xã, chỉ đạo các Trạm Y tế xã Mường Hoong, Ngọc Linh rà soát, bố trí sắp xếp triển khai thực hiện kế hoạch, hỗ trợ và phối hợp với đoàn khám chữa bệnh của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

- Bố trí nhân lực y tế, thông báo đối tượng, phối hợp với đoàn trong công tác chuẩn bị, vận chuyển vật dụng, thực phẩm, quà, sắp xếp bàn ghế, bố trí sơ đồ phòng khám, cấp phát thuốc, ...

### 2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 08h00 - 15h30, ngày 21/5/2023.

- Địa điểm: Trường PTDTBT TH và THCS xã Mường Hoong, huyện Đắk Glei.

### 3. Công tác giám sát và phối hợp hoạt động trong ngày

- Thực hiện giám sát, bố trí nhân lực y tế phối hợp với đoàn khám bệnh và cấp thuốc miễn phí của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

- Đoàn khám bệnh và cấp thuốc miễn phí của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch hoạt động theo kế hoạch và yêu cầu của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei và Sở y tế tỉnh Kon Tum.

- Đối với giám sát chuyên môn:
  - + Về thực phẩm ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo hạn sử dụng, đảm bảo về an toàn thực phẩm.
  - + Về cấp phát thuốc: Thuốc có chất lượng và nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.
  - + Không có trường hợp tai biến, sự cố y khoa trong quá trình khám bệnh, kê đơn, không có tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trong ngày hoạt động.

**4. Kết quả hoạt động Khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí và tặng quà cho hộ gia đình khó khăn tại xã Mường Hoong và Ngọc Linh**

- + Tổng số khám bệnh, kê đơn: 490 ca.
- + Sản phụ khoa: Khám thai: 2 ca, Khám phụ khoa: 33 ca.
- + Siêu âm: 77 ca.
- + Điện tim: 59 ca.
- Tổng số quà tặng cho người dân khó khăn đến khám bệnh:
  - + Bao gạo: 170 bao (loại 5 kg).
  - + Chăn mềm: 400 cái.
  - + Màn: 200 cái.
  - + 120 chai nước tương 500ml.
  - + Dầu nóng: 420 chai.
  - + Khẩu trang KF94: 9000 cái.
  - + Áo thun trẻ em: 150 cái.
  - + Nấu ăn: 1000 phần nui cho người dân đến khám bệnh
  - Tổ chức tiệc liên hoan cho thiếu nhi: Hoạt động vui chơi, ăn bánh, kẹo, nước ngọt.
  - Ngoài ra Đoàn khám chữa bệnh trao 20.000.000 triệu đồng hỗ trợ UBND xã Mường Hoong xây nhà tắm và nhà vệ sinh./.

**5. Khó khăn, đề xuất: Không./.**

**Nơi nhận:**

- Phòng NVYD-SYT, tỉnh Kon Tum;
- Phòng Y tế huyện Đăk Glei;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, KHN-V-ĐD-KSNK

**GIÁM ĐỐC**

**Đình Thị Ái Nhung**